
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: Antonella DALLA ZANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

C O P I A  A L B O  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI QUART 

REGIONE AUTONOMA DELLA VALLE D'AOSTA 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale                              N. 13 
 

OGGETTO:  

 

IMPOSTA DI SOGGIORNO: ISTITUZIONE E APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE.           

 
L’anno duemilatredici addì diciotto del mese di marzo alle ore diciassette e minuti trenta presso la sala consiliare 

comunale, convocato con determinazione del Sindaco, con avvisi scritti, notificati a ciascun Consigliere dal Messo 

Comunale si è riunito il: 

CONSIGLIO COMUNALE 
in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione nelle seguenti persone: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

BAROCCO Giovanni - Sindaco Sì 

ACHERON Eugenio - Vice Sindaco Sì 

PALLUA Bruno - Consigliere Sì 

HERIN Silvano - Consigliere Sì 

LALE DEMOZ Massimiliano - Consigliere Sì 

PONSETTI Joel - Consigliere Sì 

GIOVINAZZO Severino - Consigliere Sì 

COURTHOUD Egidio - Consigliere Sì 

FIORI Paolo - Consigliere Sì 

DELLA SCHIAVA Eloise - Consigliere Sì 

DUFOUR Rodolfo - Consigliere No 

GRECO Roberto - Consigliere Sì 

DIANO Antonino - Consigliere Sì 

CHAUSSOD Bruno - Consigliere Sì 

ROSAIRE Roberto - Consigliere Sì 

SALVATORELLI Sauro - Consigliere Sì 

FOIS Roberto - Consigliere Sì 

BERGAMASCO Manuela - Consigliere No 

BERTHOLIN Fabrizio - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 17 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. RAVASENGA Mauro. 

Il Signor BAROCCO Giovanni - SINDACO assume la presidenza della riunione, e, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: Antonella DALLA ZANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

IMPOSTA DI SOGGIORNO: ISTITUZIONE E APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 

DI ATTUAZIONE.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale numero 12 del 4 aprile 2012 avente ad 

oggetto: “Regolamento per l’attuazione dell’imposta di soggiorno: approvazione.” 

 

RICHIAMATA la legge regionale 13 dicembre 2011, n. 30 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge 

finanziaria per gli anni 2012/2014). Modificazioni di leggi regionali”, in particolare l’art. 32 di 

seguito riportato: 
Art. 32 

(Imposta di soggiorno) 

1. In attuazione a quanto disposto dagli articoli 4, comma 1, e 14, comma 3, del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23 
(Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale), a decorrere dal 2012 i Comuni valdostani possono istituire, 
con deliberazione del Consiglio comunale, un'imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture 
ricettive situate sul proprio territorio, da applicare secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a euro 5 per 
notte di soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno 
delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, 
nonché dei relativi servizi pubblici locali. 

2. Le modalità di attuazione dell'imposta di cui al comma 1 sono stabilite con deliberazione della Giunta regionale, 
adottata di intesa con il Consiglio permanente degli enti locali. 

 

RICHIAMATA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in 

Valle d'Aosta”, in particolare l’art. 21 (Competenze del Consiglio comunale) e lo Statuto comunale 

in particolare l’art. 7 (Consiglio comunale e sue competenze); 

 

RISCONTRATO, quindi, che l’adozione del presente atto rientra tra le competenze assegnate al 

Consiglio comunale dalla legge regionale 13 dicembre 2011, n. 30; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale 21 dicembre 2012, n. 2479 “Approvazione, di 

intesa con il Consiglio permanente degli enti locali, della disciplina delle modalità di attuazione 

dell'imposta di soggiorno di cui all'articolo 32 della legge regionale 13 dicembre 2011, n. 30 (Legge 

finanziaria per gli anni 2012/2014), a partire dall'anno 2013”; 

 

CONSIDERATO che il Consorzio degli enti locali della Valle d’Aosta (CELVA), in collaborazione 

con gli uffici del Dipartimento enti locali, servizi di prefettura e protezione civile 

dell’Amministrazione regionale, ha quindi predisposto uno schema di regolamento tipo per 

l’attuazione dell’imposta di soggiorno, a partire dall’anno 2013, che tiene conto delle disposizioni 

previste dall’allegato A della suddetta deliberazione di Giunta regionale n. 2479/2012; 

 

TENUTO CONTO che, con nota assunta agli atti al prot. n. 14782 del 24 dicembre 2012, il CELVA 

ha comunicato che il Consiglio di amministrazione ha approvato lo schema di regolamento tipo per 

l’attuazione dell’imposta di soggiorno a partire dall’anno 2013, con deliberazione n. 71/2012 del 18 

dicembre 2012; 

 

RITENUTO pertanto opportuno fare proprio lo schema di regolamento approvato dal CELVA ai 

fini di disciplinare le modalità di applicazione dell’imposta di soggiorno sul territorio comunale, 

specificando che il regolamento approvato con la presente deliberazione abbia efficacia dal 1° 

gennaio 2013, in base a quanto disposto dall’art. 52, comma 2 d.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come 

interpretato dall’art. 53, comma 16 l. 23 dicembre 2000 n. 388 e poi integrato dall’art. 27, comma 8 

l. 28 dicembre 2001 n. 448, il quale prevede che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 

tributi locali e dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate 

degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: Antonella DALLA ZANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio 

purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. 

 

RITENUTO di trasmettere, per i dovuti adempimenti, la presente deliberazione al Ministero 

dell’economia e delle finanze, sulla base di quanto espressamente previsto dall’art. 52, comma 2 

d.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446; 

 

RITENUTO di trasmettere, per necessaria conoscenza, la presente deliberazione al CELVA; 

 

UDITO l'assessore Bruno Pallua introdurre brevemente l'argomento inerente la presente 

deliberazione; 

 

UDITO il Sindaco riferire che è un regolamento importante, che riguarda otto strutture ubicate 

all'intervento comunale, ma che l'introito, derivante dall'applicazione del presente regolamento, è di 

entità ridotta; 

 

VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49bis, comma 2 della legge 

regionale 7 dicembre 1998, n.54 recante “sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, nonché ai 

sensi dell’art.15 (Funzioni dei responsabili dei servizi), comma 2, del regolamento comunale 

generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, reso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

VISTO il parere in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49bis, comma 2 della legge 

regionale 7 dicembre 1998, n.54 recante “sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, nonché 

dell'articolo 3 del regolamento regionale 3 febbraio 1999, n.1, recante “ordinamento finanziario e 

contabile degli enti locali della Valle d’Aosta”, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art.15 (Funzioni dei responsabili dei servizi), comma 2, lett. g) del regolamento comunale 

generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed ai sensi dell’art.3 del vigente regolamento di 

contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla legittimità, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1, lett. d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia 

di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49bis, comma 1 della 

legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, 

 

VISTA la legge regionale del 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle 

d’Aosta”; 

 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 1997, n. 40 “Norme in materia di contabilità e di controlli 

sugli atti degli enti locali. Modificazioni alle leggi regionali 20 novembre 1995, n. 48 (Interventi 

regionali in materia di finanza locale) e 23 agosto 1993, n. 73 (Disciplina dei controlli sugli atti 

degli enti locali); 

 

VISTO il Regolamento regionale 3 febbraio 1999, n. 1 “Ordinamento finanziario e contabile degli 

enti locali della Valle d'Aosta”; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il regolamento interno di funzionamento del Consiglio comunale; 

 

PROCEDUTOSI con votazione palese, espressa mediante alzata di mano, si ottengono i seguenti 

risultati: 

Consiglieri presenti: n. 17  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: Antonella DALLA ZANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

Consiglieri votanti: n. 17   

Voti favorevoli: n. 17  

Voti contrari: nessuno  

Astenuti: nessuno  

 

VISTO l'esito della votazione; 

 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE, al fine della disciplina relativa all’imposta di soggiorno, il regolamento, 

composto da n. 14 articoli, che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

DI STABILIRE che il regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2013, in base a quanto disposto 

dall’art. 52, comma 2 d.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come interpretato dall’art. 53, comma 16 l. 23 

dicembre 2000 n. 388 e poi integrato dall’art. 27, comma 8 l. 28 dicembre 2001 n. 448; 

 

DI ABROGARE il precedente regolamento per l’attuazione dell’imposta di soggiorno, adottato con 

deliberazione di Consiglio comunale del 4 aprile 2012, n. 12; 

 

DI STABILIRE che il gettito relativo all’imposta di soggiorno è destinato a finanziare, nell’ambito 

delle funzioni e dei compiti spettanti ai Comuni, i seguenti inteventi in materia di turismo:  

a) progetti di sviluppo degli itinerari turistici e dei circuiti di eccellenza, anche in ambito 

intercomunale; 

b) finanziamento di interventi promozionali e/o eventi di attrazione turistica da realizzarsi anche 

in collaborazione con la Regione e/o con l'Office Régional du Tourisme e/o con altri enti 

locali e/o con associazioni e/o con privati; 

c) progetti di mobilità turistica interna; 

d) investimenti per migliorare l’immagine e la qualità dell’accoglienza turistica della località, 

quali, ad esempio, l’arredo urbano e le luminarie; 

e) investimenti a favore di raggruppamenti di operatori riconosciuti ai sensi della legge regionale 

15 marzo 2001, n. 6 - Club di prodotto - (Riforma dell'organizzazione turistica regionale. 

Modificazioni alla legge regionale 7 giugno 1999, n. 12 (Principi e direttive per l'esercizio 

dell’attività commerciale) e abrogazione delle leggi regionali 29 gennaio 1987, n. 9, 17 

febbraio 1989, n. 14, 2 marzo 1992, n. 4, 24 giugno 1992, n. 33, 12 gennaio 1994, n. 1 e 28 

luglio 1994, n. 35); 
 

DI METTERE A DISPOSIZIONE sul proprio sito web istituzionale il modello di dichiarazione 

periodica, tramite il link al sito web www.celva.it/fines;  

 

DI TRASMETTERE, per i dovuti adempimenti, la presente deliberazione al Ministero 

dell’economia e delle finanze, sulla base di quanto espressamente previsto dall’art. 52, comma 2 

d.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446; 

 

DI TRASMETTERE una copia del testo del regolamento approvato agli uffici comunali interessati 

al fine della sua immediata applicazione e di pubblicarlo sul sito Internet del Comune; 

 

DI TRASMETTERE, per le motivazioni di cui in premessa, la presente deliberazione al Consorzio 

degli enti locali della Valle d’Aosta (CELVA); 

 

DI DARE ATTO che il responsabile dell'esecuzione del presente atto è il Segretario comunale. 

 

MR/al 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: Antonella DALLA ZANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: Antonella DALLA ZANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell'argomento. 

Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BAROCCO Giovanni F.to Dott. RAVASENGA Mauro 

  
 

============================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 52 bis della legge regionale 

7 dicembre 1998, n. 54, nel sito istituzionale di questo Comune, come previsto ai sensi dell’articolo 

32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 12 della legge regionale 23 luglio 2010, 

n. 25 a partire dal  25/03/2013 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Quart, 25/03/2013 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. RAVASENGA Mauro 
 

 
 

============================================================== 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 52 ter, della l.r. 7 

dicembre 1998, n. 54, modificata dalla l.r. 21 gennaio 2003, n. 3,  il primo giorno di pubblicazione. 

 

Quart, 25/03/2013 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. RAVASENGA Mauro 

 
 

============================================================== 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Quart, 25/03/2013 __________________________ 
 

============================================================== 
 

Il sottoscritto esaminata la proposta di deliberazione concernente l’oggetto esprime in ordine alla regolarità tecnica il proprio parere 

FAVOREVOLE. 

 
Dott.ssa CAMPAGNOL Nadia Responsabile Servizio Finanziario F.to Dott.ssa CAMPAGNOL Nadia 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto esaminata la proposta di deliberazione concernente l’oggetto esprime in ordine alla regolarità contabile il proprio parere 

FAVOREVOLE. 
 
Dott.ssa CAMPAGNOL Nadia Responsabile Servizio Finanziario F.to Dott.ssa CAMPAGNOL Nadia 

 
============================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, visti i pareri sopra indicati, esprime il proprio parere 

FAVOREVOLE di legittimità ai sensi di legge. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. RAVASENGA Mauro 


